

2024年度事業報告書

(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(特定非営利活動法人の名称)

特定非営利活動法人高崎子ども劇場

1 事業実施の成果

今年度は鑑賞活動を中心に活動した。子ども達が中心の活動も多くなってきた。

子どもの集まり(だらだらの会、たくらみの会)を通年月1回ほど開催し、子ども達が中心に「アツまれ!夏休みの子どもたち!!2025」のコーナーを1つ企画し、運営した。

今年度も公民館の子育て支援事業に講師として協力し、活動を拡げることができた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数
文化振興	アツまれ!夏休みの子どもたち!! 「空転軌道 音と空間のジャグリング」公演 「ぐうちよっぱ劇場」公演 たくらみ企画「おばけやしき」	2024年 7月25(木)	文化会館	20人 7人 15人	500人 50人 のべ 100人
文化振興	メルヘンと遊びの世界展	9月9日(土) ~18日(月)	高崎市シ ティギャラ リー	のべ 50人	のべ 1000人
文化振興	蒼い企画「いつでもどこでもびりとブ ッチー」公演	9月17日(日)	高崎市シ ティギャラ リーコア ホール	15人	200人
文化振興	人形劇団ひとみ座「おいしいのぼうけ ん」公演(つかいみちを選べる赤い羽 根共同募金助成事業)	3月28日(金)	高崎市総 合福社会 館会議室	のべ 20人	のべ 140人
子どもの健 全育成	佐野あそびや	通年毎週水曜 日(8月休み) 16時から17時	佐野公民 館	各回 2人~4 人	各回 15人程度

子どもの健全育成	だらだらの会 たくらみの会 あそびや	通年 月1回程度	高崎子ども劇場事務所	各回 2人~6人	各回 7人程度
子どもの健全育成	夏休みクラブ「夜祭り」 高学年合宿 春休みクラブ「マンカラづくり」 「おいしいのぼうけん」鑑賞	8月8日(木)~ 10日(土) 12月 21日(土) 22日(日) 3月28日(金)	井野第5公民館 安中学習の森 高崎市 飯塚町第3町内会集会所	のべ 21人 のべ 10人 2人	のべ39人 のべ 22人 9人
子どもの健全育成	子どもあそびバザール(つかいみちを 選べる赤い羽根共同募金助成事業)	11月12日(日)	観音山ファミリーパーク	20人	500人
子どもの健全育成	児童センター あそびや	9月21日(土) 2025年 1月11日(土)	高崎市 児童センター	各回 2~3人	各回 25~30人程度
講師派遣	佐野公民館事業 「16ミリ映画鑑賞・簡単ふりかけつくり・工作」	7月31日(水) 8月2日(金) 8月6日(火)	佐野 公民館	のべ 15人	のべ 40人
講師派遣	塚沢公民館事業「夏休み工作」 東公民館事業 「ドミノ&プラバン工作」	8月8日(水) 8月19日(月)	塚沢 公民館 東公民館	5人 6人	20人 20人
講師派遣	佐野公民館事業「お店屋さんごっこ」	12月26日(木) 12月27日(金)	佐野 公民館	のべ 10人	のべ 17人

講師派遣	佐野公民館事業「春休みあそびや」	3月16日(日) 3月23日(日)	佐野公民館	のべ 10人	のべ 36人
	東公民館事業「お店屋さんごっこ」	3月26日(水) 27日(木)	東公民館	のべ 10人	のべ 40人
講師派遣	佐野公民館事業乳幼児向け事業 「おやこ時間」	1月20日(月) 27日(月)	佐野公民館	のべ 8人	のべ 24人

3 会議の開催に関する事項

- (1) 総会 2024 年 6 月 2 日(日)
- (2) 理事会 月2回開催

決 算 報 告 書

第 25期

自 2024年 4月 1日

至 2025年 3月31日

NPO法人高崎子ども劇場

活動計算書

[税込] (単位: 円)

NPO法人高崎子ども劇場

自 令和6年 4月 1日 至 令和7年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

世帯会費	622,500	
サポート会費	10,000	
個人支援会費	100,000	
団体支援会費	60,000	
受取入会金	500	793,000

【受取寄付金】

受取寄付金	122,637	
義捐金	72,267	194,904

【受取助成金等】

受取助成金		531,503
-------	--	---------

【事業収益】

文化芸術振興事業 (鑑賞会費)	47,000	
文化芸術振興事業 (一般・団体)	591,375	
文化芸術振興事業 (団体)	376,000	
文化振興ワークショップ等	5,900	
子どもの健全育成事業 (会員)	191,700	
子どもの健全育成事業 (一般)	89,800	
メルヘン委託費	950,000	
委託費ブックスタート	125,600	
共催協力費	320,000	
委託費その他	220,700	2,918,075

【その他収益】

受取 利息	1,842	
雑 収 入	57,912	59,754

【経常収益】 合計

4,497,236

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

助成事業人件費	10,000
人件費計	10,000

(その他経費)

公演料	738,710	
企画調整金	16,800	
企画研究費	169,120	
交通費	104,633	
宿泊費	38,740	
講師謝金	180,000	
会場費	116,108	
印刷費	84,406	
通信費	11,363	
消耗品費	352,434	
ボランティア経費	416,118	
食費	95,663	
その他経費計	2,324,095	2,334,095
事業費 計		

【管理費】

(人件費)

人件費	940,000	
人件費 (共済)	36,050	
人件費計	976,050	

(その他経費)

会 議 費	26,375	
行動費 (分担金)	22,000	
行動費 (渉外費)	12,650	

活動計算書

[税込] (単位: 円)

NPO法人高崎子ども劇場

自 令和6年 4月 1日 至 令和7年 3月31日

行動費 (研修費)	33,060		
事務所費 (維持費)	327,620		
事務所費 (光熱費)	171,885		
事務所費 (印刷費)	26,036		
事務所費 (通信費)	148,742		
事務所費 (事務用品費)	170,588		
租税公課	200		
雑費	89,100		
支払寄付金	5,000		
減価償却費	149,600		
その他経費計	1,182,856		
管理費 計		2,158,906	
経常費用 計			4,493,001
当期経常増減額			4,235
【経常外収益】			
経常外収益 計			0
【経常外費用】			
経常外費用 計			0
税引前当期正味財産増減額			4,235
法人税、住民税及び事業税			81,681
当期正味財産増減額			△ 77,446
前期繰越正味財産額			2,605,018
次期繰越正味財産額			2,527,572

【活動計算書の注記】

貸借対照表

NPO法人高崎子ども劇場
全事業所

[税込] (単位: 円)
2025年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未 払 金	47,936
現 金	258,992	前 受 金	243,000
普通 預金 (高崎信用金庫)	3,703,827	預 り 金	299,749
郵便振替	113,568	未払法人税等	81,400
現金・預金 計	4,076,387	流動負債合計	672,085
(売上債権)		【固定負債】	
未 収 金	143,256	退職給付引当金	800,000
売上債権 計	143,256	固定負債合計	800,000
(その他流動資産)		負債合計	1,472,085
前 払 金	32,280	正 味 財 産 の 部	
その他流動資産 計	32,280	基金	252,266
流動資産合計	4,251,923	前期繰越正味財産	2,605,018
		当期正味財産増減額	△ 77,446
		正味財産合計	2,779,838
資産合計	4,251,923	負債及び正味財産合計	4,251,923

【貸借対照表の注記】

財 産 目 録

NPO法人高崎子ども劇場
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和7年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金

258,992

普通 預金 (高崎信用金庫)

3,703,827

郵便振替

113,568

現金・預金 計

4,076,387

(売上債権)

未 収 金

143,256

売上債権 計

143,256

(その他流動資産)

前 払 金

32,280

その他流動資産 計

32,280

流動資産合計

4,251,923

資産合計

4,251,923

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金

47,936

前 受 金

243,000

預 り 金

299,749

未払法人税等

81,400

流動負債合計

672,085

【固定負債】

退職給付引当金

800,000

固定負債合計

800,000

負債合計

1,472,085

正味財産

2,779,838

【財産目録の注記】

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

NPO法人高崎子ども劇場

[税込] (単位: 円)

全事業所

自 2024年 4月 1日 至 2025年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

世帯会費	622,500
サポート会費	10,000
個人支援会費	100,000
団体支援会費	60,000
受取入会金	500

【受取寄付金】

受取寄付金	122,637
義捐金	72,267

【受取助成金等】

受取助成金	531,503
-------	---------

【事業収益】

文化芸術振興事業 (鑑賞会費)	47,000
文化芸術振興事業 (一般・団体)	591,375
文化芸術振興事業 (団体)	376,000
文化振興ワークショップ等	5,900
子どもの健全育成事業 (会員)	191,700
子どもの健全育成事業 (一般)	89,800
メルヘン委託費	950,000
委託費ブックスタート	125,600
共催協力費	320,000
委託費その他	220,700

【その他収益】

受取 利息	1,842
雑 収 入	57,912

【経常収益】 合計

4,497,236

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

助成事業人件費	10,000
人件費計	10,000

(その他経費)

公演料	738,710
企画調整金	16,800
企画研究費	169,120
交通費	104,633
宿泊費	38,740
講師謝金	180,000
会場費	116,108
印刷費	84,406
通信費	11,363
消耗品費	352,434
ボランティア経費	416,118
食費	95,663

その他経費計

2,324,095

事業費 計

2,334,095

【管理費】

(人件費)

人件費	940,000
人件費 (共済)	36,050
人件費計	976,050

(その他経費)

会 議 費	26,375
行動費 (分担金)	22,000
行動費 (渉外費)	12,650
行動費 (研修費)	33,060

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

NPO法人高崎子ども劇場

[税込] (単位: 円)

全事業所

自 2024年 4月 1日 至 2025年 3月31日

事務所費 (維持費)	327,620	
事務所費 (光熱費)	171,885	
事務所費 (印刷費)	26,036	
事務所費 (通信費)	148,742	
事務所費 (事務用品費)	170,588	
租税公課	200	
雑費	89,100	
支払寄付金	5,000	
減価償却費	149,600	
その他経費計	1,182,856	
管理費計		2,158,906
経常費用計		4,493,001
当期経常増減額		4,235
【経常外収益】		
経常外収益計		0
【経常外費用】		
経常外費用計		0
税引前当期正味財産増減額		4,235
法人税、住民税及び事業税		81,681
当期正味財産増減額		△ 77,446
前期繰越正味財産額		2,605,018
次期繰越正味財産額		2,527,572

【損益計算書の注記】

財務諸表の注記

NPO法人高崎子ども劇場

令和7年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 2017年12月12日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

【事業費の内訳】

事業費の区分は以下の通りです。

【税込】（単位：円）

科目	鑑賞事業	健全育成事業	委託事業	合計
(人件費)				
助成事業人件費	10,000			10,000
人件費計	10,000			10,000
(その他経費)	0	0		
公演料	539,000	0	199,710	738,710
企画調整金	16,800	0	0	16,800
企画研究費	169,120	0	0	169,120
交通費	104,033	0	600	104,633
宿泊費	38,740	0	0	38,740
講師謝金	70,000	10,000	100,000	180,000
会場費	13,350	68,428	34,330	116,108
印刷費	76,466	0	7,940	84,406
通信費	10,813	0	550	11,363
消耗品費	39,673	147,282	165,479	352,434
ボランティア経費	0	153,047	263,071	416,118
食費	65,780	19,800	10,083	95,663
その他経費計	1,143,775	398,557	781,763	2,324,095
合計	1,153,775	398,557	781,763	2,334,095

【固定資産の増減内訳】

【税込】（単位：円）

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
器具備品	0	149,600	0	149,600	149,600	0
合計	0	149,600	0	149,600	149,600	0